
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2023 г. 108-4

О внесении изменений в постановление Правительства Донецкой
Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61-1 «О реализации мер

социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены
или повреждены в результате боевых действий, а также утративших
имущество первой необходимости в результате боевых действий

на территории Донецкой Народной Республики»

В целях оптимизации механизма предоставления мер социальной
поддержки гражданам, жилые помещения которых утрачены или повреждены
в результате боевых действий, а также утративших имущество первой
необходимости в результате боевых действий на территории Донецкой
Народной Республики, руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой
Народной Республики, статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики
от 29 сентября 2023 года 1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной
Республики», Правительство Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление Правительства
Донецкой Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61-1 «О реализации
мер социальной поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены
или повреждены в результате боевых действий, а также утративших имущество
первой необходимости в результате боевых действий на территории Донецкой
Народной Республики»:

1.1. Положение о предоставлении гражданам, индивидуальные жилые
дома которых утрачены в результате боевых действий на территории Донецкой
Народной Республики, мер социальной поддержки на приобретение жилого
помещения или строительство индивидуального жилого дома, утвержденное
постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 7 августа 2023 г. 61-1, изложить в новой редакции (приложение 1).



2

1.2. Внести следующие изменения в Положение о предоставлении
гражданам, индивидуальные жилые дома которых повреждены в результате
боевых действий на территории Донецкой Народной Республики, мер
социальной поддержки на восстановление поврежденного индивидуального
жилого дома, утвержденное постановлением Правительства Донецкой
Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61-1 (далее-Положение 2):

1.2.1. Пункт 6 Положения 2 изложить в новой редакции:
«6. Под поврежденным жилым помещением, для целей настоящего

Положения, понимаются жилые помещения, требующие проведения
капитального ремонта и имеющие повреждения до 50 % (включительно)
от конструктива, расположенные на территории Донецкой Народной
Республики, поврежденные в результате боевых действий, повреждения
которых подтверждаются на основании соответствующего акта, подписанного
представителем филиала публично-правовой компании «Роскадастр»
по Донецкой Народной Республике, по форме согласно приложению 2
к настоящему Положению (далее
Комиссии по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению (далее
соответственно- акт осмотра Комиссии, акты осмотра).»;

1.2.2. Абзац второй пункта 7 Положения 2 изложить в новой редакции:
«В случае наличия нескольких собственников, претендующих

на получение мер социальной поддержки за поврежденный жилой дом,
решение о предоставлении мер социальной поддержки за поврежденный жилой
дом принимается Комиссией в отношении каждого пострадавшего лица
с учетом его доли в праве собственности в поврежденном жилом доме.»;

1.2.3. Пункт 9 Положения 2 изложить в новой редакции:
«9. Меры социальной поддержки предоставляются в случае, если:
1) жилой дом гражданина поврежден в результате боевых действий

и признан поврежденным в соответствии с условиями настоящего Положения;
2) гражданин осуществил ремонт поврежденного жилого дома

самостоятельно до момента вступления в силу настоящего Положения,
но не получил выплату в соответствии с постановлением Государственного
комитета обороны Донецкой Народной Республики от 30.07.2022 175
(при наличии документов, указанных в пп. 7-8 п. 13 настоящего Положения).
При этом сумма меры социальной поддержки определяется исходя
из документально подтвержденных затрат.»;

1.2.4. В подпункте 7 пункта 13 Положения 2 слова «в абзаце 2 пункта 23»
заменить словами «в пункте 9»;

1.2.5. В подпункте 8 пункта 13 Положения 2 слова «в абзаце 2 пункта 26»
заменить словами «в пункте 9»;

1.2.6. Пункт 16 Положения 2 изложить в новой редакции:
«16. Организация социальной защиты населения в течение 30

календарных дней с даты приема Заявления обеспечивает получение
информации на предмет технического состояния жилого дома от публично-
правовой компании «Роскадастр» по Донецкой Народной Республике (далее -
информация от Роскадастра) путем направления запросов, а также информации
о наличии иного жилого помещения путем получения информации

акт осмотра Роскадастра) или акта



3

в соответствии с законодательством Российской Федерации.
После поступления информации о наличии иного жилого помещения

и информации от Роскадастра (акта осмотра Роскадастра), организация
социальной защиты населения дополняет дело заявителя и в течение 3 рабочих
дней передает его в Комиссию для включения в повестку заседания Комиссии.

В случае непоступления информации от Роскадастра (непредоставления
акта осмотра Роскадастра) в срок, предусмотренный абзацем первым
настоящего пункта, организация социальной защиты населения в течение 3
рабочих дней передает дело заявителя в Комиссию для осуществления осмотра
жилого дома в срок, предусмотренный Типовым положением работы комиссии
по установлению причиненного ущерба жилым помещениям в результате
боевых действий на территории Донецкой Народной Республики,
утвержденным постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
(далее-Типовое положение), и составления акта осмотра Комиссии.

По результатам рассмотрения документов (информации), указанных
в настоящем пункте, а также пунктах 12 и 13 настоящего Положения, Комиссия
в течение 10 рабочих дней со дня их поступления принимает решение
о предоставлении мер социальной поддержки либо об отказе в предоставлении
мер социальной поддержки.

В случае обращения граждан, являющихся участниками общей
собственности на поврежденный жилой дом, или их представителя
с заявлением, Комиссией принимается решение о предоставлении мер
социальной поддержки или об отказе в предоставлении мер социальной
поддержки в отношении каждого гражданина, являющегося участником общей
собственности на такой поврежденный жилой дом.

Принятые решения Комиссии направляются в организацию социальной
защиты населения в течение 3 рабочих дней с даты принятия соответствующих
решений. Личное дело заявителя направляется в организацию социальной
защиты населения в день предоставления принятых решений.»;

1.2.7. Подпункт 3 пункта 17 Положения 2 изложить в новой редакции:
«3) наличие информации о ранее предоставленных заявителю мерах

социальной поддержки, в том числе в соответствии с постановлением
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики
от 30.07.2022 175.»;

1.2.8. Пункт 19 Положения 2 изложить в новой редакции:
«19. В случае принятия решения об отказе в предоставлении мер

социальной поддержки по основанию, указанному в подпункте 2 пункта 17
настоящего Положения, гражданин или его представитель вправе повторно
обратиться с заявлением через организацию социальной защиты населения
(в которое подавалось заявление) в Комиссию с приложением документов,
которые ранее не были им представлены. При этом повторно процедура,
установленная пунктом 16 настоящего Положения, не проводится. Организация
социальной защиты населения направляет не позднее 1 рабочего дня,
следующего за днем обращения гражданина, предоставленные документы
в Комиссию.

Комиссия принимает решение о предоставлении мер социальной



4

поддержки или об отказе в предоставлении мер социальной поддержки
в течение 10 рабочих дней со дня повторного обращения гражданина
или его представителя.»;

1.2.9. Абзац пятый пункта 21 Положения 2 изложить в новой редакции:
«страховой номер индивидуального лицевого счета Заявителя в системе

обязательного пенсионного страхования;»;
1.2.10. Пункт 21 Положения 2 дополнить абзацем тринадцатым

следующего содержания:
«На основании решений Комиссий о предоставлении мер социальной

поддержки формируются списки получателей для осуществления выплаты мер
социальной поддержки.»;

1.2.11. В подпункте 2 пункта 22 Положения 2 слова «пунктом 18
настоящего Положения» заменить словами «пунктом 17 настоящего
Положения»;

1.2.12. В абзаце 3 пункта 23 Положения 2 слова «подпунктами 9 и 10
пункта 13 настоящего Положения» заменить словами «подпунктами 7 и 8
пункта 13 настоящего Положения»;

1.2.13. Дополнить Положение 2 приложением 3 (прилагается).

1.3. Внести следующие изменения в Положение о порядке и условиях
предоставления мер социальной поддержки за утраченное имущество первой
необходимости гражданам, пострадавшим в результате боевых действий
на территории Донецкой Народной Республики, утвержденное постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61-1
(далее-Положение 3):

1.3.1. В абзаце втором подпункта 1.1.2 пункта 1.1 Положения 3 слова
«совместно с сотрудниками филиала публично-правовой компании
«Роскадастр» по Донецкой Народной Республике» исключить;

1.3.2. Пункт 1.3 Положения 3 изложить в новой редакции:
«1.3. Под утраченным жилым помещением, для целей настоящего

Положения, понимаются жилые помещения, имеющие повреждения более 50 %
от суммы перечня конструктивных элементов, расположенные на территории
Донецкой Народной Республики, утраченные в результате боевых действий,
повреждения которых подтверждаются на основании распорядительного акта
соответствующей местной администрации о сносе объекта согласно
нормативным правовым актам Донецкой Народной Республики,
или соответствующего акта, по форме согласно приложению 2 к настоящему
Положению, подписанного представителем филиала публично-правовой
компании «Роскадастр» по Донецкой Народной Республике, или акта Комиссии
по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.»;

1.3.3. Пункт 1.4 Положения 3 изложить в новой редакции:
«1.4. Под поврежденным жилым помещением, для целей настоящего

Положения, понимаются жилые помещения, требующие проведения
капитального ремонта и имеющие повреждения до 50 % (включительно)
от суммы перечня конструктивных элементов, расположенные на территории
Донецкой Народной Республики, поврежденные в результате боевых действий,



5

повреждения которых подтверждаются на основании соответствующего акта,
подписанного представителем филиала публично-правовой компании
«Роскадастр» по Донецкой Народной Республике, по форме согласно
приложению 2 к настоящему Положению или акта Комиссии по форме
согласно приложению 3 к настоящему Положению.»;

1.3.4. В абзаце первом подпункта 2.1.3 пункта 2.1 Положения 3 слова
«, в том числе реквизиты счета членов семьи (при необходимости)» исключить;

1.3.5. В абзаце втором подпункта 2.1.3 пункта 2.1 Положения 3 слова
«и пунктом 2.2 настоящего Положения,» исключить;

1.3.6. Абзац второй пункта 2.2 Положения 3 признать утратившим силу;
1.3.7. В абзаце первом пункта 2.3 Положения 3 слова «пунктами 2.1, 2.2»

заменить словами «пунктом 2.1»;
1.3.8. В абзаце втором пункта 2.3 Положения 3 слова «пунктом 2.1, 2.2

настоящего Положения» заменить словами «пунктом 2.1 настоящего
Положения»;

1.3.9. Пункт 2.4 Положения 3 изложить в новой редакции:
«2.4. Организация социальной защиты населения в течение 30

календарных дней с даты приема Заявления обеспечивает получение
информации на предмет технического состояния жилого помещения
от публично-правовой компании «Роскадастр» по Донецкой Народной
Республике путем направления запросов.»;

1.3.10. Пункт 2.5 Положения 3 изложить в новой редакции:
«2.5. После поступления акта, подписанного представителем филиала

публично-правовой компании «Роскадастр» по Донецкой Народной
Республике, организация социальной защиты населения дополняет дело
заявителя и в течение 3 рабочих дней передает его в Комиссию для включения
в повестку заседания Комиссии.

В случае непоступления информации (непредоставления акта)
из публично-правовой компании «Роскадастр» по Донецкой Народной
Республике в срок, предусмотренный пунктом 2.4 настоящего Положения,
организация социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней передает
дело заявителя в Комиссию для осуществления осмотра жилого помещения
в срок, предусмотренный Типовым положением работы комиссии
по установлению причиненного ущерба жилым помещениям в результате
боевых действий на территории Донецкой Народной Республики,
утвержденным постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
(далее - Типовое положение) и составления акта Комиссии по форме согласно
приложению 3 к настоящему Положению.»;

1.3.11. В абзаце первом пункта 2.6 Положения 3 слова «указанных
в пункте 2.1, 2.2, 2.4 настоящего Положения» заменить словами «указанных
в пунктах 2.1, 2.4, 2.5 настоящего Положения»;

1.3.12. В абзаце втором пункта 2.6 Положения 3 слова «Типовым
положением работы комиссии по установлению причиненного ущерба жилым
помещениям в результате боевых действий на территории Донецкой Народной
Республики (далее
положением»;

Типовое положение)» заменить словами «Типовым



6

1.3.13. Абзац шестой пункта 2.7 Положения 3 изложить в новой редакции:
«наличие информации о ранее предоставленных заявителю мерах

социальной поддержки, в том числе в соответствии с постановлением
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики
от 30 июля 2022 года 175.»;

1.3.14. Дополнить Положение 3 приложением 3 (прилагается).

1.4. Внести следующие изменения в Положение о предоставлении
гражданам мер социальной поддержки за утраченное или поврежденное жилое
помещение в многоквартирном доме в результате боевых действий
на территории Донецкой Народной Республики, утвержденное постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61-1
(далее-Положение 4):

1.4.1. Абзац первый пункта 1.2 Положения 4 изложить в новой редакции:
«1.2. Под утраченным жилым помещением в многоквартирном доме,

для целей настоящего Положения, понимаются жилые помещения, имеющие
повреждения от 50 % от суммы перечня конструктивных элементов,
расположенные на территории Донецкой Народной Республики, разрушенные
в результате боевых действий, повреждение которых подтверждается
на основании распорядительного акта соответствующей местной
администрации о сносе объекта согласно нормативным правовым актам
Донецкой Народной Республики, или соответствующего акта по форме
согласно приложению 2 к настоящему Положению, подписанного
представителем филиала публично-правовой компании «Роскадастр»
по Донецкой Народной Республике, или актом Комиссии по форме согласно
приложению 5 к настоящему Положению.»;

1.4.2. Абзац второй пункта 1.2 Положения 4 после слов «филиалом
публично-правовой компании «Роскадастр» по Донецкой Народной
Республике» дополнить словами «или актов Комиссии», после слов
«подписанному представителем филиала публично-правовой компании
«Роскадастр» по Донецкой Народной Республике» дополнить словами
«или акту, подписанному членами Комиссии»;

1.4.3. Абзац первый пункта 1.3 Положения 4 изложить в новой редакции:
«1.3. Под поврежденным жилым помещением в многоквартирном доме,

для целей настоящего Положения, понимаются жилые помещения, требующие
проведения капитального ремонта и имеющие повреждения менее 50 %
от суммы перечня конструктивных элементов, расположенные на территории
Донецкой Народной Республики, поврежденные в результате боевых действий,
повреждение которых подтверждается на основании соответствующего акта
по форме согласно приложению 2 к настоящему Положению, подписанного
представителем филиала публично-правовой компании «Роскадастр»
по Донецкой Народной Республике или акта Комиссии по форме согласно
приложению 5 к настоящему Положению.»;

1.4.4. Пункт 1.5 Положения 4 дополнить абзацем пятым следующего
содержания:



7

«В случае, если жилое помещение является утраченным, но при этом
указанное жилое помещение восстанавливается силами третьих лиц, по выбору
пострадавшего лица предоставляются меры социальной поддержки
как за утраченное жилое помещение с учетом условий, предусмотренных
пунктом 1.9 настоящего Положения, либо как за поврежденное жилое
помещение с учетом условий, предусмотренных абзацем третьим подпункта
1.6.2 пункта 1.6 настоящего Положения.».

Соответственно абзац пятый пункта 1.5 Положения 4 считать абзацем
шестым;

1.4.5. Подпункт 1.6.2 пункта 1.6 Положения 4 дополнить абзацем третьим
следующего содержания:

«В случае если по итогам обследования жилого помещения
был установлен процент повреждений более 50 % и указанное жилое
помещение восстанавливается силами третьих лиц, Комиссия с письменного
согласия пострадавшего лица принимает решение из расчета 7000 рублей
на 1 кв. метр исходя из общей площади жилого помещения, без применения
формулы, предусмотренной абзацем вторым настоящего подпункта.»;

1.4.6. Пункт 1.9 Положения 4 изложить в новой редакции:
«1.9. Условием предоставления меры социальной поддержки в отношении

граждан, указанных в абзаце втором и шестом пункта 1.8 настоящего
Положения, являющихся собственниками утраченного жилого помещения
является данное ими обязательство о безвозмездном отчуждении утраченного
жилого помещения (жилого помещения и земельного участка, на котором
оно расположено) в муниципальную собственность соответствующего
муниципального образования Донецкой Народной Республики. Отчуждение
утраченного жилого помещения (жилого помещения и земельного участка,
на котором оно расположено) осуществляется в соответствии с гражданским
законодательством Российской Федерации и земельным законодательством
Российской Федерации.

Условием предоставления мер социальной поддержки в отношении
граждан, указанных в абзаце третьем пункта 1.8 настоящего Положения,
имеющих документы, которые в соответствии с законодательством Российской
Федерации являются основанием для государственной регистрации права
собственности на утраченное жилое помещение, является данное
ими обязательство о безвозмездном отчуждении утраченного жилого
помещения (жилого помещения и земельного участка, на котором
оно расположено) в муниципальную собственность соответствующего
муниципального образования Донецкой Народной Республики.

Обязательство о безвозмездном отчуждении утраченного жилого
помещения указывается в Заявлении получателя. В случае, если пострадавшее
лицо уже получило меры социальной поддержки и ранее не давало такого
обязательства, в организацию социальной защиты населения по месту
нахождения утраченного жилого помещения пострадавшее лицо в срок до
1 марта 2024 г. предоставляет заявление о согласии о безвозмездном
отчуждении утраченного в результате боевых действий жилого помещения
(жилого помещения и земельного участка, на котором оно расположено)



8

в произвольной форме. При не предоставлении заявления о согласии
о безвозмездном отчуждении утраченного жилого помещения в указанный
срок, отчуждение может быть выполнено в судебном порядке.

Помимо обязательства о безвозмездном отчуждении утраченного жилого
помещения, в случае свершения события, указанного в пункте 2.11 настоящего
Положения, пострадавшему лицу, являвшемуся собственником утраченного
жилого помещения или имеющему документы, которые в соответствии
с законодательством Российской Федерации являются основанием
для государственной регистрации права собственности на утраченное жилое
помещение,
или его представителем обязательства о добровольном выделении доли (права
собственности) по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению.

Исполнение обязательства о добровольном выделении доли
осуществляется в течение 2 месяцев со дня наступления события, указанного
в пункте 2.11 настоящего Положения.»;

1.4.7. В подпункте 2.1.1 пункта 2.1 Положения 4 слова «, в том числе
при необходимости от всех членов семьи, зарегистрированных по месту
жительства до его утраты, которые претендуют на социальную поддержку
за утраченное жилое помещение» исключить;

1.4.8. Абзац четвертый подпункта 2.1.2 пункта 2.1 Положения 4 признать
утратившим силу;

1.4.9. Абзац седьмой подпункта 2.1.2 пункта 2.1 Положения 4 изложить
в новой редакции:

«документ, подтверждающий регистрацию по месту жительства
в утраченном жилом помещении или решение суда об установлении факта
постоянного проживания в утраченном жилом помещении, - в случае
отсутствия постоянной регистрации по месту жительства в утраченном жилом
помещении (для пострадавших лиц, относящихся к членам семьи собственника
утраченного жилого помещения);»;

1.4.10. Абзац десятый подпункта 2.1.2 пункта 2.1 Положения 4 изложить
в новой редакции:

«предварительное разрешение органа опеки и попечительства,
затрагивающее осуществление имущественных прав ребенка,
несовершеннолетнего подопечного или совершеннолетнего подопечного,
в случае обращения гражданина, являющегося законным представителем
(родителем несовершеннолетнего, опекуном или попечителем, в том числе
приемным родителем) (предоставляется после получения акта, составленного
публично-правовой компанией «Роскадастр» по Донецкой Народной
Республике и информации о наличии иного жилого помещения);»;

1.4.11. В абзаце двенадцатом подпункта 2.1.2 пункта 2.1 Положения 4
слова «и его членов семьи» исключить;

1.4.12. Пункт 2.2 Положения 4 признать утратившим силу;
1.4.13. Абзац второй пункта 2.4 Положения 4 изложить в новой

является предоставление пострадавшим лицом

редакции:
«Заявление и копии документов, предусмотренных пунктом 2.1

настоящего Положения, приобщаются к делу. Заявителю выдается отрывной



9

талон.»;
1.4.14. Пункт 2.6 Положения 4 изложить в новой редакции:
«2.6. Организация социальной защиты населения в течение 30

календарных дней с даты приема заявления обеспечивает получение
информации на предмет технического состояния жилого помещения
от публично-правовой компании «Роскадастр» по Донецкой Народной
Республике путем направления запросов, а также информации о наличии иного
жилого помещения путем получения информации в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

После поступления информации о наличии иного жилого помещения
и информации (акта) из филиала публично-правовой компании «Роскадастр»
по Донецкой Народной Республике, организация социальной защиты населения
дополняет дело заявителя и в течение 3 рабочих дней передает его в Комиссию
для включения в повестку заседания Комиссии.

В случае непоступления информации (непредоставления акта) из филиала
публично-правовой компании «Роскадастр» по Донецкой Народной Республике
в срок, предусмотренный абзацем первым настоящего пункта, организация
социальной защиты населения в течение 3 рабочих дней передает дело
заявителя в Комиссию для осуществления осмотра жилого дома в срок,
предусмотренный Типовым положением работы комиссии по установлению
причиненного ущерба жилым помещениям в результате боевых действий
на территории Донецкой Народной Республики, утвержденным
постановлением Правительства Донецкой Народной Республики (далее -
Типовое положение) и составления акта Комиссии по форме согласно
приложению 5 к настоящему Положению.»;

1.4.15. В абзаце первом пункта 2.7 Положения 4 слова «указанных
в пункте 2.1, 2.2, 2.6 настоящего Положения» заменить словами «указанных
в пунктах 2.1, 2.6 настоящего Положения»;

1.4.16. В абзаце втором пункта 2.7 Положения 4 слова «Типовым
положением работы Комиссии по установлению причиненного ущерба
имуществу лиц, пострадавших в результате боевых действий, утвержденным
постановлением Правительства Донецкой Народной Республики (далее -
Типовое положение)» заменить словами «Типовым положением»;

1.4.17. Абзац пятый пункта 2.8 Положения 4 после слов «жилое
помещение» дополнить словами «, в том числе в соответствии
с постановлением Государственного комитета обороны Донецкой Народной
Республики от 30 июля 2022 года 175.»;

1.4.18. Раздел IV приложения 1 к Положению 4 дополнить абзацем
девятым следующего содержания:

«Я и члены моей семьи уведомлен(ы) и согласен(ы) с тем, что в случае
получения мер социальной поддержки, утраченное в результате боевых
действий жилое помещение подлежит отчуждению на безвозмездной основе
в муниципальную собственность соответствующего муниципального
образования Донецкой Народной Республики.»;

1.4.19. Дополнить Положение 4 приложением 5 (прилагается).



10

1.5. Внести следующие изменения в Типовое положение работы
Комиссии по установлению причиненного ущерба жилым помещениям
в результате боевых действий на территории Донецкой Народной Республики,
утвержденное постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
от 7 августа 2023 г. 61-1 (далее-Положение 5):

1.5.1. Пункт 9.1 Положения 5 дополнить абзацем третьим следующего
содержания:

«В случае осуществления Комиссией осмотра жилого помещения,
предусмотренного абзацем первым пункта 9.2 настоящего Типового
положения, срок рассмотрения документов для принятия решения
о предоставлении мер социальной поддержки не может превышать 10 рабочих
дней со дня составления акта обследования, предусмотренного абзацем третьим
пункта 9.2 настоящего Типового положения.»;

1.5.2. Абзац первый подпункта 9.2 Положения 5 изложить в новой
редакции:

«Проводит осмотр жилого помещения пострадавшего лица в целях
установления факта утраты имущества первой необходимости в утраченном /
поврежденном жилом помещении, а также установления факта его утраты
или повреждения (факт утраты или повреждения жилого помещения
устанавливается Комиссиями в случае непредставления в течение 30
календарных дней с даты приёма заявления филиалом публично-правовой
компании «Роскадастр» по Донецкой Народной Республике актов
по результатам обследования технического состояния жилого помещения
по форме согласно приложению 4 к настоящему Типовому положению)
в течение 3 рабочих дней со дня поступления от организации социальной
защиты населения дела пострадавшего лица.»;

1.5.3. Абзац третий подпункта 9.2 Положения 5 изложить в новой
редакции:

«По результатам осмотра жилого помещения Комиссией составляется акт
обследования утраты имущества первой необходимости в утраченном
или поврежденном жилом помещении по форме согласно приложению 1
к настоящему Типовому положению, а также технического состояния жилого
помещения по форме согласно приложению 4 к настоящему Типовому
положению (далее вместе - акты), которые подписываются присутствующими
при осмотре членами Комиссии.»;

1.5.4. Подпункт 9.5 пункта 9 Положения 5 изложить в новой редакции:
«9.5. По результатам рассмотрения заявлений и документов, в том числе

актов, отчетов (заключений) Комиссия принимает решение о предоставлении
мер социальной поддержки или об отказе в предоставлении мер социальной
поддержки.

В случае если по итогам обследования жилого помещения в составе
многоквартирного дома был установлен процент повреждений более 50 %
и при этом указанное жилое помещение восстанавливается силами третьих лиц,
Комиссия с согласия пострадавшего лица может принимать решение с учетом
расчета, предусмотренного в абзаце третьем подпункта 1.6.2 пункта 1.6
Положения о предоставлении гражданам мер социальной поддержки



11

за утраченное или поврежденное жилое помещение в многоквартирном доме
в результате боевых действий на территории Донецкой Народной Республики,
утвержденного постановлением Правительства Донецкой Народной
Республики от 7 августа 2023 г. 61-1.

Решение об отказе в предоставлении мер социальной поддержки
Комиссия принимает в соответствии с требованиями, установленными
нормативными правовыми актами, регулирующими вопросы предоставления
мер социальной поддержки пострадавшим лицам.»;

1.5.5. Абзац второй пункта 10 Положения 5 после слов «первой
необходимости» дополнить словами «, а также утраты или повреждения жилого
помещения»;

1.5.6. Дополнить Положение 5 приложением 4 (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Е.А. СолнцевПредседатель Правительства



Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением Правительства
Донецкой Народной Республики
от 7 августа 2023 г. 61-1

(в редакции
постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 14 декабря 2023 г. 108-4)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРЕДОСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ЖИЛЫЕ
ДОМА КОТОРЫХ УТРАЧЕНЫ В РЕЗУЛЬТАТЕ БОЕВЫХ ДЕЙСТВИЙ

НА ТЕРРИТОРИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ,
МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИНАПРИОБРЕТЕНИЕЖИЛОГО

ПОМЕЩЕНИЯ ИЛИ СТРОИТЕЛЬСТВО
ИНДИВИДУАЛЬНОГОЖИЛОГО ДОМА

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок и условия
предоставления гражданам Российской Федерации, индивидуальные жилые
дома которых утрачены в результате боевых действий на территории Донецкой
Народной Республики, мер социальной поддержки (далее соответственно -
граждане, боевые действия, утраченный жилой дом/жилой дом, меры
социальной поддержки).

2. Меры социальной поддержки предоставляются в целях приобретения
гражданами жилого помещения или строительства индивидуального жилого
дома на земельном участке по месту расположения утраченного жилого дома.

3. Координацию работы по предоставлению мер социальной поддержки
осуществляет исполнительный орган Донецкой Народной Республики в сфере
труда и социальной защиты населения (далее - Исполнительный орган).

4. Рассмотрение предоставленных гражданами документов и принятие
решений о предоставлении мер социальной поддержки осуществляется
Комиссией по установлению причиненного ущерба жилым помещениям
в результате боевых действий на территории Донецкой Народной Республики
(далее - Комиссия), созданной при каждой местной администрации районов,
городов, районов в городах Донецкой Народной Республики (далее - местные



2

администрации), которая реализует свою деятельность
с положением, утвержденным местной администрацией соответствующей
административно-территориальной единицы Донецкой Народной Республики.

в соответствии

5. Меры социальной поддержки предоставляются за счет межбюджетных
трансфертов из федерального бюджета бюджету Донецкой Народной
Республики.

6. Под утраченным жилым домом, для целей настоящего Положения,
понимаются жилые дома, расположенные на территории Донецкой Народной
Республики, разрушенные в результате боевых действий, имеющие
повреждения более 50 % от суммы перечня конструктивных элементов жилого
дома, повреждения которых подтверждаются на основании соответствующего
акта, по форме согласно приложению 3 к настоящему Положению,
подписанного представителем филиала публично-правовой компании
«Роскадастр» по Донецкой Народной Республике (далее
Роскадастра), или распорядительного акта
администрации о сносе объекта согласно нормативным правовым актам
Донецкой Народной Республики, или актом Комиссии по форме согласно
приложению 4 к настоящему Положению (далее соответственно - акт осмотра
Комиссии, акты осмотра).

акт осмотра
соответствующей местной

Глава 2. УСЛОВИЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯМЕР СОЦИАЛЬНОЙ
ПОДДЕРЖКИ

7. Предоставление мер социальной поддержки осуществляется
в отношении следующих категорий граждан:

1) граждан, являвшихся собственниками утраченных жилых домов
и не имеющих в собственности пригодного для проживания иного жилого
помещения, общая площадь которого составляет более 33 м2, или доли в праве
общей собственности на пригодное для проживания иное жилое помещение,
пропорциональной общей площади более 33 м2 такого жилого помещения;

2) граждан, имеющих документы, которые в соответствии
с законодательством Российской Федерации являются основанием
для государственной регистрации права собственности на утраченные жилые
дома, и не имеющих в собственности пригодного для проживания иного
жилого помещения, общая площадь которого составляет более 33 м2, или доли
в праве общей собственности на пригодное для проживания иное жилое
помещение, пропорциональной общей площади более 33 м2 такого жилого
помещения;

3) граждан, не являвшихся собственниками утраченных жилых домов,
но имеющих регистрацию по месту жительства в утраченных жилых домах
либо признанных на основании судебного решения, вступившего в законную
силу, постоянно проживающими в утраченном жилом доме, относящихся
к членам семей граждан, указанных в подпункте 1 настоящего пункта,



3

и не имеющих в собственности пригодного для проживания иного жилого
помещения или доли в праве общей собственности на пригодное
для проживания иное жилое помещение, а также граждан, относящихся
к членам семей граждан, указанных в подпункте 2 настоящего пункта,
и не имеющих в собственности пригодного для проживания жилого помещения
или доли в праве общей собственности на пригодное для проживания иное
жилое помещение;

4) граждан, жилые дома которых утрачены в результате боевых действий,
право которых на получение мер социальной поддержки установлено судебным
решением, вступившим в законную силу.

7.1. К членам семей граждан, указанных в подпункте 1 пункта 7
настоящего Положения, относятся их супруг или супруга, дети и родители
этих граждан, а также признанные решением суда членами семей граждан иные
лица, если они были вселены в качестве членов семьи в жилое помещение,
которое впоследствии было утрачено.

К членам семей граждан, указанных в подпункте 2 пункта 7 настоящего
Положения, относятся их супруг или супруга, дети и родители этих граждан,
а также иные лица, признанные решением суда членами семей граждан.

8. Меры социальной поддержки предоставляются однократно
в отношении одного утраченного в результате боевых действий жилого дома.
В случае утраты в результате боевых действий двух и более жилых домов,
предоставление мер социальной поддержки осуществляется в отношении
одного из утраченных жилых домов по выбору гражданина.

В случае, если гражданин обратился за предоставлением мер социальной
поддержки по причине утраты жилого дома, а по результатам обследования
филиалом публично-правовой компании «Роскадастр» по Донецкой Народной
Республике или Комиссией установлен факт повреждения жилого дома,
Комиссия принимает решение о предоставлении мер социальной поддержки
на восстановление индивидуального жилого дома в соответствии с нормами,
предусмотренными Положением
индивидуальные жилые дома которых повреждены в результате боевых
действий на территории Донецкой Народной Республики, мер социальной
поддержки на восстановление поврежденного индивидуального жилого дома,
утвержденным постановлением Правительства Донецкой Народной
Республики, согласно акту осмотра Роскадастра или акту осмотра Комиссии.
При этом заявление о предоставлении мер социальной поддержки повторно
гражданином не предоставляется.

8.1. Условием предоставления мер социальной поддержки, является
данное таким гражданином обязательство о безвозмездном отчуждении
утраченного жилого дома и земельного участка, на котором он расположен,
в муниципальную собственность соответствующего муниципального
образования Донецкой Народной Республики. Обязательство указывается
в заявление о предоставлении мер социальной поддержки по форме согласно
приложению 1 к настоящему Положению (далее -Заявление).

о предоставлении гражданам,



4

8.2. В случае, если гражданином планируется строительство жилого дома
на том же земельном участке, где был утрачен жилой дом, условия пункта 8.1
настоящего Положения не распространяются. В случае, если по истечении
10 лет с даты принятия решения о предоставлении мер социальной поддержки
на строительство индивидуального жилого дома строительство жилого дома
на таком земельном участке не будет завершено (далее
незавершенного строительства), то такой объект незавершенного строительства
с земельным участком изымается на безвозмездной основе в муниципальную
собственность соответствующего муниципального образования Донецкой
Народной Республики. В целях исполнения настоящих условий, гражданин
(а также все собственники или их представители) подтверждает обязательство
о безвозмездном отчуждении земельного участка и объекта незавершенного

собственность

объект

строительства
муниципального образования Донецкой Народной Республики в случае,
если по истечении 10 лет с даты принятия решения о предоставлении мер
социальной поддержки строительство жилого дома на таком земельном участке
не будет осуществлено. Факт завершения строительства и соответствия

муниципальную соответствующегов

его нормам действующего законодательства Российской Федерации
подтверждается Управлением капитального строительства соответствующей
местной администрации (по месту нахождения такого жилого дома) либо иной
уполномоченной организацией в сфере строительства и капитального ремонта
объектов жилищно-коммунального хозяйства.

При осуществлении собственником строительства жилого дома
собственными силами в течение срока строительства жилого дома, гражданин
обязан не позднее 15 декабря отчетного года предоставить в организацию
социальной защиты населения отчет в свободной форме с приложением
фотографий о ходе выполнения работ. В целях подтверждения достоверности
предоставленной информации гражданином, управление капитального
строительства соответствующей местной администрации в течение 15 рабочих
дней с даты подачи отчета осуществляет выезд на место строительства
и составляет акт о соответствии/несоответствии предоставленной гражданином
информации. Критерием соответствия является достоверность предоставленной
информации с фактическими объемами выполненных работ. Акт составляется
в свободной форме и предоставляется в организацию социальной защиты
населения в течение 5 рабочих дней с даты его составления.

8.3. Помимо обязательства, указанного в подпунктах 8.1 и 8.2 настоящего
Положения, гражданин (а также все собственники или их представители)
обязан предоставить обязательство о добровольном перечислении излишне
полученной меры социальной поддержки в добровольном порядке по форме,
согласно приложению 2 к настоящему Положению.

Исполнение указанного обязательства осуществляется в течение 2
месяцев со дня установления события, установленного пунктом 26 настоящего
Положения.

9. В целях получения мер социальной поддержки у гражданина должен



5

быть открыт счет в банковской организации, осуществляющей свою
деятельность на территории Донецкой Народной Республики на законных
основаниях (далее - кредитное учреждение), с которой Исполнительным
органом либо организацией социальной защиты населения по месту утраты
жилого дома, подведомственной Исполнительному органу (далее - организация
социальной защиты населения), заключен соответствующий договор.

Глава 3 . ПОРЯДОК УДОСТОВЕРЕНИЯ ПРАВА НА ПОЛУЧЕНИЕ
МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

10. Для получения мер социальной поддержки гражданин (далее -
заявитель) предоставляет в Комиссию по месту нахождения утраченного
индивидуального жилого дома через организацию социальной защиты
населения Заявление.

Заявление может быть подано представителем заявителя.

11. Учет и дальнейшая обработка заявлений и документов,
предусмотренных настоящим Положением, осуществляется через
автоматизированную информационную систему публично-правовой компании
«Фонд развития территорий».

Срок приема Заявлений ограничивается периодом до 1 октября 2025 г.

12. К Заявлению прилагаются следующие документы:
1) паспорт гражданина Российской Федерации и документ,

подтверждающий регистрацию, либо нотариально заверенная копия данного
документа (в случае предоставления интересов пострадавшего лица иным
лицом, действующим по доверенности);

2) документ, подтверждающий право собственности на утраченный
жилой дом или долю в праве общей собственности земельного участка
(в случае отсутствия в данных документах площади объекта недвижимости
дополнительно представляется копия технического паспорта, а при
невозможности его представления - иной документ, выданный компетентной
организацией, подтверждающей площадь утраченного жилого дома);

3) документы, удостоверяющие личность и подтверждающие полномочия
представителя гражданина (в случае обращения представителя);

4) решение суда об установлении факта постоянного проживания
в утраченном жилом доме - в случае отсутствия постоянной регистрации
по месту жительства в утраченном жилом доме (за исключением собственников
утраченного жилого дома);

5) документы, подтверждающие отнесение лица к
(свидетельство о государственной регистрации актов гражданского состояния,
соответствующий документ (акт) о назначении опекуна или попечителя,
договор о приемной семье либо решение суда о признании членом семьи);

6) документы, которые в соответствии с законодательством Российской
Федерации, законодательством Донецкой Народной Республики являются

членам семьи



6

(являлись) основанием для государственной регистрации права собственности
на утраченный жилой дом, если право собственности на такой утраченный
жилой дом не зарегистрировано;

7) предварительное разрешение органа опеки и попечительства,
затрагивающее ребенка,осуществление имущественных прав
несовершеннолетнего подопечного или совершеннолетнего подопечного,
в случае обращения гражданина, являющегося законным представителем
(родителем несовершеннолетнего, опекуном или попечителем, в том числе
приемным родителем) (предоставляется после получения акта осмотра);

8) решение суда о признании права - для граждан, указанных в подпункте
4 пункта 7 настоящего Положения;

9) страховой номер индивидуального лицевого счета гражданина;
10) документ, подтверждающий факт смены фамилии, имени

или отчества (свидетельство о государственной регистрации актов
гражданского состояния и иных случаев) (при необходимости);

11) письменное обязательство в соответствии с пунктом 8.3 настоящего
Положения;

12) документ, подтверждающий право собственности на иное жилое
помещение или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение,
которое является пригодным или непригодным для проживания (при наличии);

13) реквизиты счета, открытого в кредитном учреждении;
14) свидетельство о рождении ребенка (детей) (при необходимости).

13. Заявление и документы, указанные в пункте 12 настоящего
документы), подаются путем личного обращенияПоложения (далее

либо путем обращения представителя. При подаче Заявления, документы
предоставляются в копиях с обязательным предоставлением оригиналов таких
документов для их сверки. Копии документов заверяются должностным лицом,
принимающим документы.

14. Днем обращения гражданина или его представителя за получением
меры социальной поддержки является дата регистрации Заявления
и документов в день их поступления в организацию социальной защиты
населения.

15. Организация социальной защиты населения в течение 30 календарных
дней с даты приема Заявления обеспечивает получение информации на предмет
технического состояния жилого дома от публично-правовой компании
«Роскадастр» по Донецкой Народной Республике (далее
от Роскадастра) путем направления запросов, а также информации о наличии
иного жилого помещения путем получения информации в соответствии
с законодательством Российской Федерации.

После поступления информации о наличии иного жилого помещения
и информации от Роскадастра (акта осмотра Роскадастра), организация
социальной защиты населения дополняет дело заявителя и в течение 3 рабочих

информация



7

дней передает его в Комиссию для включения в повестку заседания Комиссии.
В случае непоступления информации от Роскадастра (непредоставления

акта осмотра Роскадастра) в срок, предусмотренный абзацем первым
настоящего пункта, организация социальной защиты населения в течение 3
рабочих дней передает дело заявителя в Комиссию для осуществления осмотра
жилого дома в срок, предусмотренный Типовым положением работы комиссии
по установлению причиненного ущерба жилым помещениям в результате
боевых действий на территории Донецкой Народной Республики,
утвержденный постановлением Правительства Донецкой Народной Республики
и составления акта осмотра Комиссии.

По результатам рассмотрения документов (информации), указанных
в настоящем пункте, а также пунктах 10 и 12 настоящего Положения, Комиссия
принимает решение о предоставлении либо об отказе в предоставлении мер
социальной поддержки.

При обращении нескольких собственников жилого дома, или
их представителя с Заявлением, Комиссией принимается решение
о предоставлении либо об отказе мер социальной поддержки в отношении
каждого гражданина, являющегося участником общей собственности на такой
утраченный жилой дом.

16. Основаниями для принятия решения об отказе в предоставлении мер
социальной поддержки являются:

1) отсутствие права гражданина на предоставление мер социальной
поддержки в соответствии с настоящим Положением;

2) несоблюдение условий предоставления мер социальной поддержки,
указанных в пунктах 8.1-8.3 настоящего Положения;

3) предоставление неполного перечня документов
с пунктом 12 настоящего Положения, за исключением документов, которые
гражданин (граждане) или его (их) представитель вправе не представлять;

4) наличие информации о ранее предоставленных заявителю мер
социальной поддержки, в том числе в соответствии с постановлением
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики
от 30.07.2022 175.

в соответствии

17. Решение Комиссии об отказе в предоставлении мер социальной
поддержки может быть обжаловано в судебном порядке.

18. В случае принятия решения об отказе в предоставлении мер
социальной поддержки по основанию, указанному в подпункте 3 пункта 16
настоящего Положения, гражданин или его представитель вправе повторно
обратиться с заявлением через организацию социальной защиты населения
(в которое подавалось заявление) в Комиссию с приложением документов,
которые ранее не были им представлены. При этом повторно мероприятия
в порядке, установленном в пункте 15 настоящего Положения, не проводятся.
Организация социальной защиты населения направляет не позднее 1 рабочего



8

дня, следующего за днем обращения гражданина, предоставленные документы
в Комиссию.

В этом случае Комиссия принимает решение о предоставлении
или об отказе в предоставлении мер социальной поддержки в течение
10 рабочих дней со дня повторного обращения гражданина его представителя.

19. Информация о принятых решениях о предоставлении мер социальной
поддержки Комиссией направляется в организацию социальной защиты
населения в течение 3 рабочих дней с даты принятия соответствующих
решений. Личное дело заявителя направляется в организацию социальной
защиты населения в день предоставления информации.

20. В срок не позднее 7 рабочих дней со дня, следующего за днем
получения из Комиссии принятых решений, организация социальной защиты
населения информирует гражданина или его представителя посредством
телефонной связи и (или) электронной почты о решении Комиссии.

21. В случае, если на дату вступления в силу настоящего Положения
по заявлениям, поданным в соответствии с постановлением Государственного
комитета обороны Донецкой Народной Республики от 30.07.2022 175,
не предоставлены меры социальной поддержки, такие заявления подлежат
актуализации путем подачи заявления в порядке, предусмотренном пунктом 10
настоящего Положения с учетом следующего:

1) гражданам, заявления которых в соответствии с постановлением
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики
от 30.07.2022 175 о предоставлении меры социальной поддержки в виде
денежной выплаты одобрены, предоставляется мера социальной поддержки
в размере и в порядке, предусмотренном настоящим Положением;

2) гражданам, заявления которых в соответствии с постановлением
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики
от 30.07.2022 175 о предоставлении меры социальной поддержки в виде
жилого помещения одобрены, и которые желают изменить меру социальной
поддержки на получение денежной выплаты, мера социальной поддержки
подлежит предоставлению в размере и в порядке, предусмотренном настоящим
Положением;

3) гражданам, заявления которых в соответствии с постановлением
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики
от 30.07.2022 175 о предоставлении меры социальной поддержки в виде
денежной выплаты или в виде предоставления жилого помещения,
не рассмотрены, предоставляется мера социальной поддержки в размере
и в порядке, предусмотренном настоящим Положением (в случае отсутствия
оснований для отказа в предоставлении мер социальной поддержки,
предусмотренных пунктом 16 настоящего Положения).

Заявления граждан, по которым в соответствии с постановлением
Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики



9

от 30.07.2022 175 одобрено предоставление меры социальной поддержки
в виде жилого помещения, и которые не намерены изменить меру социальной
поддержки на получение денежной выплаты, актуализации не подлежат.

Срок приема заявлений об актуализации ограничивается периодом
до 1 октября 2025 г.

22. При обращении в рамках актуализации гражданин вместе
с Заявлением предоставляет через организацию социальной защиты населения
в Комиссию по месту нахождения утраченного жилого дома следующие
документы:

документ, подтверждающий факт уже принятого решения
о предоставлении мер социальной поддержки, выданного в соответствии
с постановлением Государственного комитета обороны Донецкой Народной
Республики от 30.07.2022 175;

документы, указанные в пунктах 8.1-8.3 настоящего Положения.
Документы, предусмотренные пунктом 12 настоящего Положения,

не прикладываются (за исключением документов, недостающих в деле
гражданина в соответствии с настоящим Положением). Заявление, поданное
в соответствии с постановлением Государственного комитета обороны
Донецкой Народной Республики от 30.07.2022 175, сохраняется в деле.
В случае наличия в деле гражданина акта, составленного публично-правовой
компанией «Роскадастр», пункт 15 настоящего Положения не применяется.

Глава 4. ОПРЕДЕЛЕНИЕ РАЗМЕРАМЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

23. Размер мер социальной поддержки рассчитывается исходя
из фактической общей площади утраченного жилого дома.

24. Расчет размера мер социальной поддержки осуществляется исходя
из стоимости 1 м2 общей площади утраченного жилого дома в размере
35000 рублей.

25. В случае отсутствия одного из собственников утраченного жилого
дома при подаче Заявления, меры социальной поддержки предоставляются
заявившимся собственникам без учета доли в праве собственности утраченного
жилого дома отсутствующего собственника. При этом, в случае обращения,
такому собственнику предоставляются меры социальной поддержки в общем
порядке с учетом условий настоящего Положения.

26. Если по какой-либо причине заявитель не указал всех собственников
утраченного жилого дома, а Комиссия приняла решение о предоставлении мер
социальной поддержки исходя из полученных сведений от заявителя,
то в случае выявления незаявленного собственника утраченного жилого дома
(далее - неучтенный собственник), такому собственнику меры социальной
поддержки не предоставляются. Заявитель обязуется перечислить неучтенному



10

собственнику излишне полученную меру социальной поддержки (но не более
суммы переплаты). Уведомление заявителя осуществляется в порядке,
предусмотренном пунктом 20 настоящего Положения.

Глава 5. ПЕРЕЧИСЛЕНИЕ МЕР СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ

27. Меры социальной поддержки предоставляются безналичным
способом, путем перечисления на расчетный счет гражданина, открытый в
кредитном учреждении.

28. На основании решений Комиссий о предоставлении мер социальной
поддержки организацией социальной защиты населения формируются списки
получателей для осуществления выплаты мер социальной поддержки
ежемесячно до 10-го, 20-го, 30-го числа месяца, в которых указываются
следующие сведения о гражданине:

фамилия, имя и отчество (при наличии);
номер индивидуального лицевого счета заявителя в системе

обязательного пенсионного страхования;
дата рождения;
документ, удостоверяющий личность (вид документа, серия и номер);
адрес регистрации (фактического проживания);
адрес утраченного жилого помещения;
вид мер социальной поддержки за утраченный жилой дом;
реквизиты счета получателя;
размер подлежащей выплаты.
В течение 3 рабочих дней со дня формирования списков получателей мер

социальной поддержки, которые подписываются начальником организации
социальной защиты населения или лицом его замещающим, организация
социальной защиты населения направляет их в Исполнительный орган
для формирования заявки на финансирование мер социальной поддержки.

29. Главным администратором доходов бюджета Донецкой Народной
Республики, полученных в форме иного межбюджетного трансферта
из федерального бюджета в целях софинансирования в полном объеме
расходных обязательств, возникающих при реализации мер социальной
поддержки граждан, жилые помещения которых утрачены или повреждены
в результате боевых действий, а также утративших имущество первой
необходимости в результате боевых действий, является Исполнительный орган.

30. Главным распорядителем бюджетных средств, предназначенных
для предоставления мер социальной поддержки, является Исполнительный
орган.

31. Исполнительный орган предоставляет в финансовый орган заявку
на финансирование мер социальной поддержки.



11

32. Финансовый орган в соответствии с заявками Исполнительного
органа обеспечивает финансирование мер социальной поддержки в пределах
утвержденных лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных
для этих целей.

33. Кредитное учреждение не осуществляет зачисление сумм мер
социальной поддержки на счета получателей в случае:

несоответствия реквизитов, указанных в списках получателей, данным
счета получателя мер социальной поддержки;

наличия сведений о смерти получателя мер социальной поддержки
или о признании получателя мер социальной поддержки безвестно
отсутствующим либо объявлении его умершим;

закрытия счета получателя мер социальной поддержки.

34. Услуги кредитных учреждений, осуществляющих свою деятельность
на территории Донецкой Народной Республики на законных основаниях,
по выплате сумм мер социальной поддержки предоставляются
на безвозмездной основе.

35. Днем предоставления мер социальной поддержки является день
перечисления денежных средств.

36. Суммы мер социальной поддержки, излишне выплаченные по вине
получателя мер социальной поддержки вследствие предоставления им
недостоверных сведений, содержащихся в заявлениях (совместных заявлениях)
и документах, или сокрытия информации, влияющей на право установления
или размер мер социальной поддержки, возмещаются получателем мер
социальной поддержки в добровольном порядке либо взыскиваются
организацией социальной защиты населения в судебном порядке.

Глава 6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ИПЕРЕХОДНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

37. До завершения формирования организаций социальной защиты
населения в соответствии с законодательством Российской Федерации
их полномочия, предусмотренные настоящим Положением, исполняют
управления труда и социальной защиты населения соответствующей местной
администрации Донецкой Народной Республики.

38. Осмотр жилого помещения пострадавшего лица сотрудниками
филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Донецкой Народной
Республике и представителями Комиссии осуществляется в случае
расположения жилого помещения вне районов проведения боевых действий
после реализации комплекса мероприятий по выявлению взрывоопасных
предметов, проведению разминирования и мероприятий, связанных
с обезвреживанием выявленных взрывоопасных предметов.



Приложение 1
к Положению о предоставлении
гражданам, индивидуальные жилые
дома которых утрачены в результате
боевых действий на территории
Донецкой Народной Республики, мер

поддержки
приобретение жилого помещения или
строительство
жилого дома
(пи. 8.1 и. 8)

социальной на

индивидуального

В комиссию по установлению причиненного ущерба
жилым помещениям в результате боевых действий
на территории Донецкой Народной Республики
администрации

от
Ф.И.О. (полностью)

в настоящее время проживающего по адресу:

тел.
E-mail:

(при наличии)

Ф.И.О. (полностью) доверенного лица

доверенности, телефон доверенного лица

Заявление

В соответствии с Положением о предоставлении гражданам, индивидуальные жилые
дома которых утрачены в результате боевых действий на территории Донецкой Народной
Республики, мер социальной поддержки на приобретение жилого помещения
или строительство индивидуального жилого дома, утвержденным постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61-1 (далее -
Положение), прошу (просим):

ИИ - предоставить социальную поддержку на приобретение жилого помещения;
- предоставить социальную поддержку на строительство индивидуального жилого

дома с привлечением подрядной организации;
- предоставить социальную поддержку на самостоятельное строительство

индивидуального жилого дома.
О себе, а также о зарегистрированных по месту жительства в утраченном жилом доме

до его утраты собственниках и членах семьи и об утраченном жилом доме сообщаю(ем)
следующее.

I. Сведения о заявителе, членах семьи заявителя

Заявитель, члены его семьи, зарегистрированные на жилой площади утраченного
жилого дома:



2
продолжение приложения 1

Паспорт (серия,
номер, кем выдан,
дата выдачи)

Фамилия, имя,
отчество

(полностью)

Год
рождения

Родственное
отношение
к заявителю

Примечание
<*>п/п

<*> Делается отметка о членах семьи, временно отсутствовавших в связи с обучением,
прохождением срочной военной службы, лечением, командировкой, а также о погибших,
умерших, пропавших без вести и т.д.

II. Сведения об утраченном жилом доме

1. До утраты жилого дома, заявитель и члены семьи, указанные в разделе I
настоящего заявления, проживали в Утраченном в результате боевых действий
индивидуальном жилом доме
(ненужное вычеркнуть)

по адресу:
владелец утраченного индивидуального жилого дома:

(фамилия, имя, отчество)
Количество комнат
Общая площадь квадратных метров

2. Жилой дом был « » г.
(получен, приобретен\обменен)

III. Иные сведения

1. Заявитель и члены семьи получали социальную поддержку в соответствии
с постановлением Государственного комитета обороны Донецкой Народной Республики
от 30.07.2022 175

(получали, не получали - указать нужное)

(кто, когда, в какой орган обращался и какое принято решение поданному заявлению,
реквизиты данного решения)

2. Заявитель ознакомлен с Положением о предоставлении гражданам,
индивидуальные жилые дома которых утрачены в результате боевых действий
на территории Донецкой Народной Республики, мер социальной поддержки
на приобретение жилого помещения или строительство индивидуального жилого дома.

3. Заявитель иного жилого помещения, пригодного или непригодного
для проживания, или доли в праве общей собственности на иное жилое помещение,
пригодное или непригодное для проживания,

(не имеет/имеет - указать нужное)



3
продолжение приложения 1

расположенное по адресу:

(адрес иного жилого помещения) (при наличии)

4. Заявитель уведомлен и согласен с тем, что в случае получения мер социальной
поддержки на приобретение жилого помещения, утраченный индивидуальный жилой дом
(вместе с земельным участком) подлежит отчуждению на безвозмездной основе в пользу
(в собственность) соответствующей административно-территориальной единицы Донецкой
Народной Республики на безвозмездной основе.

5. Заявитель уведомлен и согласен с тем, что в случае, если по истечении 10 лет
с даты принятия решения о предоставлении мер социальной поддержки на строительство
индивидуального жилого дома, строительство жилого дома на таком земельном участке
не будет осуществлено в соответствии с пунктом 8.2. Положения, то объект незавершенного
строительства вместе с вышеуказанным земельным участком переходит в собственность
соответствующей административно-территориальной единицы Донецкой Народной
Республики.

6. Заявитель дает согласие на проведение проверки представленных сведений,
имеющих значение для целей настоящего Положения, в территориальных органах
федеральных органов исполнительной власти, иных органах и учреждениях, а также
согласие на обработку персональных данных в соответствии с Федеральным законом
от 27 июля 2006 года 152-ФЗ «О персональных данных».

7. Заявитель предупрежден о привлечении к ответственности в соответствии
с законодательством Российской Федерации в случае выявления в представленных
заявителем сведениях и документах, прилагаемых к настоящему заявлению, данных,
не соответствующих действительности и послуживших основанием для незаконного
предоставления мер социальной поддержки.

8. Заявитель дает согласие, что в случае, если по результатам осмотра жилого дома
и составления акта осмотра такой жилой дом будет признан поврежденным - Комиссия
принимает решение о предоставлении мер социальной поддержки на восстановление
индивидуального жилого дома в соответствии с нормами, предусмотренными с Положением
о предоставлении гражданам, индивидуальные жилые дома которых повреждены
в результате боевых действий на территории Донецкой Народной Республики, мер
социальной поддержки на восстановление поврежденного индивидуального жилого дома
согласно акту осмотра.

К заявлению прилагаются следующие документы:
1)
2)
3)

Заявитель:

20 г.« »
ФИО.подпись

Заполняется должностным лицом, принимающим документы

Сведения из документов, удостоверяющих личность, и предоставленных документов
сверены.



4
продолжение приложения 1

Заявление и документы на
и зарегистрированы под

Должностное лицо

20листах приняты « » г.

(фамилия и подпись ответственного лица)

МП.

Заполняется должностным лицом, принимающим документы

Сведения из документов, удостоверяющих личность, и предоставленных документов
сверены.
Заявление и документы на
и зарегистрированы под

Должностное лицо

20листах приняты « » г.

(фамилия и подпись ответственного лица)

МП.



Приложение 2
к Положению о предоставлении
гражданам, индивидуальные жилые
дома которых утрачены в результате
боевых действий на территории
Донецкой Народной Республики, мер

поддержки
приобретение жилого помещения или
строительство
жилого дома
(пи. 8.3 и. 8)

социальной на

индивидуального

В комиссию по установлению причиненного ущерба
жилым помещениям в результате боевых действий
на территории Донецкой Народной Республики
администрации

от
(ФИО.)

в настоящее время проживающего по адресу:

тел.

Обязательство о добровольном перечислении излишне полученной меры социальной
поддержки в добровольном порядке

В целях включения меня в списки лиц, имеющих право на получение мер социальной
поддержки в соответствии с Положением о предоставлении гражданам, индивидуальные
жилые дома которых утрачены в результате боевых действий на территории Донецкой
Народной Республики, мер социальной поддержки на приобретение жилого помещения
или строительство индивидуального жилого дома, утвержденным постановлением
Правительства Донецкой Народной Республики от 7 августа 2023 г. 61-1,
Я

(фамилия, имя, отчество, год рождения)

Паспорт: серия , номер , выдан

г., в случае выявления факта, установленного п. 26 Положения,
обязуюсь в добровольном порядке в течение 2 месяцев перечислить излишне полученный
размер социальной поддержки такому лицу.

« »

20« » г.
(фамилия, имя, отчество полностью) (подпись)



Приложение 3
к Положению о предоставлении
гражданам, индивидуальные жилые
дома которых утрачены в результате
боевых действий на территории
Донецкой Народной Республики, мер
социальной поддержки
приобретение жилого помещения или
строительство индивидуального
жилого дома

на

(п. 6)

Титульный лист

АКТ 202 г.« »
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБСЛЕДОВАНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

на
(наименование объекта)

Адрес (местоположение) объекта:
Субъект Российской Федерации
Район

тип
Муниципальное образование

наименование
тип

Населенный пункт
наименование
тип

Улица (проспект, переулок и т.д.) наименование
Номер дома
Номер корпуса
Номер строения
Литера
Номер помещения (квартиры)
Иное описание местоположения
Инвентарный номер
Параметры объекта:
Общая площадь, м2
Процент повреждения, с учетом удельного веса
(%)
Число этажей
Год постройки
Информация о заявителе:
Заявитель объекта
Представитель заявителя
Документ, подтверждающий полномочия
представителя заявителя
Описание составлено по состоянию на « » « г.»



2
продолжение приложения 3

2. Общее техническое состояние обследованного объекта (техническое описание
конструктивных элементов объекта, степени повреждения)

* Для объектов индивидуального жилищного строительства

повреж
дения с
учетом
удельно
го веса

Удельный вес
по таблице

Поврежде
ние6, %п/ Наименование конструктивных элементов

п

1 2 3 4 5
1. Цоколь, стены 51

2. Перекрытия и крыши 20

3. Проемы (окна, двери) 16
Отделка стен4 . 13
Итого: 100

* Для жилых помещений в составе многоквартирного дома

повреж
дения с
учетом
удельно
го веса

Удельный вес
по таблице

Поврежде
ние6, %Наименование конструктивных элементовп/п

1 2 3 4 5
Стены1. 53

2. Перекрытия 22

3. Проемы (окна, двери) 16
Отделка стен4 . 9
Итого: 100

3 . Фотоматериалы*
Адрес объекта:
Дата фотосъемки: « 20» года

Конструктивные элементы

- Общий вид объекта



3
продолжение приложения 3

1. Цоколь, стены (для ИЖС) или Стены (Для жилых помещений в составе МКД)

2. Перекрытия и крыши (для ИЖС) или Перекрытия (Для жилых помещений в составе МКД)

3 . Проемы (окна, двери)

4. Отделка стен

* при полевом обследовании прилагаются фотографии объекта недвижимости,
при камеральном - фрагменты материалов дистанционного зондирования земли.

(ФИО.) (подпись) (дата)

(ФИО.) (подпись) (дата)

(ФИО.) (подпись) (дата)

Заявитель/представитель (при наличии)
(ФИО.) (подпись) (дата)

*в случае несогласия/отказа от подписания акта заявителем/представителем (при наличии) указывается причина

5. Дополнительные сведения:
«Со слов собственника (представителя) осуществлен ремонт Сказываются конструктивные
элементы). Требуется уточнение размера компенсационной выплаты»

1 .Указываются со слов заявителя представителя собственника о повреждениях полученных
объектов в ходе боевых действий, с приложением фотоматериалов.
2.Объемы работ, выполненных собственными силами заявителя до начала обследования,
с приложением подтверждающих документов (чеки, квитанции, договоры, фотографии).



Приложение 4
к Положению о предоставлении
гражданам, индивидуальные жилые
дома которых утрачены в результате
боевых действий на территории
Донецкой Народной Республики, мер
социальной поддержки
приобретение жилого помещения или
строительство индивидуального
жилого дома

на

(п. 6)

Титульный лист

АКТ 202 г.« »
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБСЛЕДОВАНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

на
(наименование объекта)

Адрес (местоположение) объекта:
Субъект Российской Федерации
Район

типМуниципальное образование наименование
типНаселенный пункт наименование
типУлица (проспект, переулок и т.д.) наименование

Номер дома
Номер корпуса
Номер строения
Литера
Номер помещения (квартиры)
Иное описание местоположения
Инвентарный номер
Параметры объекта:
Общая площадь, м2
Процент повреждения, с учетом удельного веса
(%)
Число этажей
Год постройки
Информация о заявителе:
Заявитель объекта
Представитель заявителя
Документ, подтверждающий полномочия
представителя заявителя
Описание составлено по состоянию на « » « г.»



N2 

rr/ 

II 

1 

l. 

2. 

3. 

4. 

N2 

rr/rr 

1 

l. 

2. 

3. 

4. 

2 

rrpo,n:omKettne rrpnrro)KeHIDI 4 

2. 06rn;ee Texuuqec1rne cocToHuue o6cJie;::i;oBauuoro o6heKTa (TexuuqecKoe onucauue

KOHCTPYKTHBHbIX 3JieMeHT0B o6beKTa, CTeneuu Il0Bpe,R,r:J;eHHH) 

* )];JIH o6beKT0B HH)];HBH;::J;yaJihHOro ,RHJIHIIJ;HOro CTpOHTeJihCTBa

% 

IIOBpe)K 

HaHMeHOBaHHe KOHCTJ)YKTHBHbIX 3JieMeHTOB 
Y )];eJibHhiii Bec IloBpe)l(,.[(e )];eHllil C 

no Ta6JIH11e HHe6, % yqeTOM 
y)];eJibHO 
ro Beca 

2 3 4 5 

U:oKOJib, CTeHbl 51 

IlepeKpbITllil H KpbIIIIH 20 

IIpoeMhI (oKHa, )];BepH) 16 

0T)];eJIKa CTeH 13 

lfroro: 100 

* )];JIH ,RHJibIX IlOMern;euuii: B COCTaBe MHOrOKBapTupuoro )];OMa

% 

IIOBpe)K 

HaHMeHOBaHHe KOHCTJ)YKTHBHbIX 3JieMeHTOB 
Y )];eJibHhiii Bec IloBpe)l(,.[(e )];eHllil C 

no Ta6JIH11e HHe6, % yqeTOM 
y)];eJibHO 
ro Beca 

2 3 4 5 

CTeHhI 53 

IlepeKpbITllil 22 

IIpoeMhI ( oKHa, )];BepH) 16 

0T)];eJIKa CTeH 9 

lfroro: 100 

3. <l>OTOMaTepuaJihI*

A,o;pec o6beKTa: 

,n:arn Q)OTOCbeMKII: « » 20 ro,o;a 

KoucTpyKTHBHhie 3JieMeHThI 

- 06111Hii BH)]; ofo,eKTa 



3
продолжение приложения 4

Цоколь, стены (для ИЖС) или Стены (Для жилых помещений в составе МКД)1.

Перекрытия и крыши (для ИЖС) или Перекрытия (Для жилых помещений в составе МКД)2 .

3. Проемы (окна, двери)

Отделка стен4.

* при полевом обследовании прилагаются фотографии объекта недвижимости,
при камеральном - фрагменты материалов дистанционного зондирования земли.

Члены Комиссии
(ФИО.) (подпись) (дата)

Члены Комиссии
(ФИО.) (дата)(подпись)

Члены Комиссии
(ФИО.) (дата)(подпись)

Заявитель/представитель (при наличии)
(ФИО.) (подпись) (дата)

* в случае несогласия/отказа от подписания акта заявителем/представителем (при наличии) указывается причина

5. Дополнительные сведения:
«Со слов собственника (представителя) осуществлен ремонт Сказываются конструктивные
элементы). Требуется уточнение размера компенсационной выплаты»

1 .Указываются со слов заявителя представителя собственника о повреждениях полученных
объектов в ходе боевых действий, с приложением фотоматериалов.
2.Объемы работ, выполненных собственными силами заявителя до начала обследования,
с приложением подтверждающих документов (чеки, квитанции, договоры, фотографии).



Приложение 3
к Положению о предоставлении
гражданам, индивидуальные жилые
дома которых повреждены в
результате боевых действий на
территории Донецкой Народной
Республики, мер
поддержки
поврежденного
жилого дома

социальной
восстановлениена

индивидуального

(в редакции
постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 14 декабря 2023 г. 108-4)

Титульный лист

АКТ 202 г.« »
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБСЛЕДОВАНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

на
(наименование объекта)

Адрес (местоположение) объекта:
Субъект Российской Федерации
Район

тип
Муниципальное образование наименование

тип
Населенный пункт

наименование
тип

Улица (проспект, переулок и т.д.)
наименование

Номер дома
Номер корпуса
Номер строения
Литера
Номер помещения (квартиры)
Иное описание местоположения
Инвентарный номер
Параметры объекта:
Общая площадь, м2
Процент повреждения, с учетом удельного веса
(%)
Число этажей
Год постройки



Продолжение приложения 3

Информация о заявителе:
Заявитель объекта
Представитель заявителя
Документ, подтверждающий полномочия
представителя заявителя
Описание составлено по состоянию на « » « г.»

2. Общее техническое состояние обследованного объекта (техническое описание
конструктивных элементов объекта, степени повреждения)

* Для объектов индивидуального жилищного строительства

повреж
дения с
учетом
удельно
го веса

Удельный Повреж
дение6,п/ Наименование конструктивных элементов вес

по таблицеп

1 2 3 4 5
1. Цоколь, стены 51

2. Перекрытия и крыши 20
3. Проемы (окна, двери) 16

Отделка стен4. 13
Итого: 100

* Для жилых помещений в составе многоквартирного дома

поврежд
ения с
учетом
удельно
го веса

Удельный Повреж
дение6,Наименование конструктивных элементов веси/и по таблице %

1 2 3 4 5
Стены1. 53

2. Перекрытия 22

3. Проемы (окна, двери) 16
Отделка стен4. 9
Итого: 100

3 . Фотоматериалы*
Адрес объекта:
Дата фотосъемки: « 20» года



Продолжение приложения 3

Конструктивные элементы

Общий вид объекта

Цоколь, стены (для ИЖС) или Стены (Для жилых помещений в составе МКД)1.

Перекрытия и крыши (для ИЖС) или Перекрытия (Для жилых помещений в составе МКД)2.

3. Проемы (окна, двери)

Отделка стен4 .

* при полевом обследовании прилагаются фотографии объекта недвижимости, при
камеральном - фрагменты материалов дистанционного зондирования земли.

Члены Комиссии
(ФИО.) (подпись) (дата)

Члены Комиссии
(ФИО.) (подпись) (дата)

Члены Комиссии
(ФИО.) (подпись) (дата)

Заявитель/представитель (при наличии)
(ФИО.) (подпись) (дата)

*в случае не согласия/отказа от подписания акта заявителем/представителем (при наличии) указывается причина

5. Дополнительные сведения:
«Со слов собственника (представителя) осуществлен ремонт ( указываются конструктивные
элементы). Требуется уточнение размера компенсационной выплаты»

1.Указываются со слов заявителя/представителя собственника о повреждениях полученных
объектов в ходе боевых действий, с приложением фотоматериалов.
2.Объемы работ, выполненных собственными силами заявителя до начала обследования,
с приложением подтверждающих документов (чеки, квитанции, договоры, фотографии)



Приложение 3
к Положению о порядке и условиях
предоставления мер социальной
поддержки за утраченное имущество
первой необходимости гражданам,
пострадавшим в результате боевых
действий на территории Донецкой
Народной Республики

(в редакции
постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 14 декабря 2023 г. 108-4)

Титульный лист

АКТ 202 г.« »
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБСЛЕДОВАНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

на
(наименование объекта)

Адрес (местоположение) объекта:
Субъект Российской Федерации
Район

тип
Муниципальное образование

наименование
тип

Населенный пункт
наименование
тип

Улица (проспект, переулок и т.д.) наименование
Номер дома
Номер корпуса
Номер строения
Литера
Номер помещения (квартиры)
Иное описание местоположения
Инвентарный номер
Параметры объекта:
Общая площадь, м2
Процент повреждения, с учетом удельного веса
(%)
Число этажей
Год постройки
Информация о заявителе:
Заявитель объекта
Представитель заявителя



Продолжение приложения 3

Документ, подтверждающий полномочия
представителя заявителя
Описание составлено по состоянию на « г.»» «

2. Общее техническое состояние обследованного объекта (техническое описание
конструктивных элементов объекта, степени повреждения)

* Для объектов индивидуального жилищного строительства

повреж
дения с
учетом
удельно
го веса

Удельный Повреж
дение6,п/ Наименование конструктивных элементов вес

по таблицеп

1 2 3 4 5
1. Цоколь, стены 51

2. Перекрытия и крыши 20

3. Проемы (окна, двери) 16
Отделка стен4 . 13
Итого: 100

* Для жилых помещений в составе многоквартирного дома

повреж
дения с
учетом
удельно
го веса

Удельный Повреж
дение6,Наименование конструктивных элементов весп/п по таблице

1 2 3 4 5
Стены1. 53

2. Перекрытия 22

3. Проемы (окна, двери) 16
Отделка стен4 . 9
Итого: 100

3 . Фотоматериалы*
Адрес объекта:
Дата фотосъемки: « 20 года»

Конструктивные элементы



Продолжение приложения 3

- Общий вид объекта

Цоколь, стены (для ИЖС) или Стены (Для жилых помещений в составе МКД)1.

Перекрытия и крыши (для ИЖС) или Перекрытия (Для жилых помещений в составе МКД)2.

3. Проемы (окна, двери)

Отделка стен4.

* при полевом обследовании прилагаются фотографии объекта недвижимости, при
камеральном - фрагменты материалов дистанционного зондирования земли.

Члены Комиссии
(ФИО.) (подпись) (дата)

Члены Комиссии
(ФИО.) (дата)(подпись)

Члены Комиссии
(ФИО.) (подпись) (дата)

Заявитель/представитель (при наличии)
(ФИО.) (подпись) (дата)

*в случае не согласия/отказа от подписания акта заявителем/представителем (при наличии) указывается причина

5. Дополнительные сведения:
«Со слов собственника (представителя) осуществлен ремонт ( указываются конструктивные
элементы). Требуется уточнение размера компенсационной выплаты»

1 .Указываются со слов заявнтеля/представителя собственника о повреждениях полученных
объектов в ходе боевых действий, с приложением фотоматериалов.
2.Объемы работ, выполненных собственными силами заявителя до начала обследования,
с приложением подтверждающих документов (чеки, квитанции, договоры, фотографии)



Приложение 5
к Положению о предоставлении
гражданам мер социальной
поддержки за утраченное или
поврежденное жилое помещение в
многоквартирном доме в результате
боевых действий на территории
Донецкой Народной Республики

(в редакции
постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 14 декабря 2023 г. 108-4)

Титульный лист

АКТ 202 г.« »
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБСЛЕДОВАНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

на
(наименование объекта)

Адрес (местоположение) объекта:
Субъект Российской Федерации
Район

тип
Муниципальное образование

наименование
тип

Населенный пункт
наименование
тип

Улица (проспект, переулок и т.д.)
наименование

Номер дома
Номер корпуса
Номер строения
Литера
Номер помещения (квартиры)
Иное описание местоположения
Инвентарный номер
Параметры объекта:
Общая площадь, м2
Процент повреждения, с учетом удельного веса
(%)
Число этажей
Год постройки
Информация о заявителе:
Заявитель объекта
Представитель заявителя



Продолжение приложения 5

Документ, подтверждающий полномочия
представителя заявителя
Описание составлено по состоянию на « г.»» «

2. Общее техническое состояние обследованного объекта (техническое описание
конструктивных элементов объекта, степени повреждения)

* Для объектов индивидуального жилищного строительства

повреж
дения с
учетом
удельно
го веса

Повреж
дение6,Удельный вес

по таблицеНаименование конструктивных элементовп/п

1 2 3 4 5
1. Цоколь, стены 51

2. Перекрытия и крыши 20

3. Проемы (окна, двери) 16
Отделка стен4 . 13
Итого: 100

* Для жилых помещений в составе многоквартирного дома

повреж
дения с
учетом
удельно
го веса

Удельный вес
по таблице

Поврежд
ение6, %Наименование конструктивных элементовп/п

1 2 3 4 5
Стены1. 53

2. Перекрытия 22

3. Проемы (окна, двери) 16
Отделка стен4 . 9
Итого: 100

3 . Фотоматериалы*
Адрес объекта:
Дата фотосъемки: « 20 года»

Конструктивные элементы



Продолжение приложения 5

Общий вид объекта

Цоколь, стены (для ИЖС) или Стены (Для жилых помещений в составе МКД)1.

Перекрытия и крыши (для ИЖС) или Перекрытия (Для жилых помещений в составе МКД)2 .

3. Проемы (окна, двери)

Отделка стен4.

* при полевом обследовании прилагаются фотографии объекта недвижимости,
при камеральном - фрагменты материалов дистанционного зондирования земли.

Члены Комиссии
(ФИО.) (подпись) (дата)

Члены Комиссии
(ФИО.) (дата)(подпись)

Члены Комиссии
(ФИО.) (подпись) (дата)

Заявитель/представитель (при наличии)
(ФИО.) (подпись) (дата)

*в случае не согласия/отказа от подписания акта заявителем/представителем (при наличии) указывается причина

5. Дополнительные сведения:
«Со слов собственника (представителя) осуществлен ремонт ( указываются конструктивные
элементы). Требуется уточнение размера компенсационной выплаты»

1.Указываются со слов заявителя/представителя собственника о повреждениях полученных
объектов в ходе боевых действий, с приложением фотоматериалов.
2.Объемы работ, выполненных собственными силами заявителя до начала обследования,
с приложением подтверждающих документов (чеки, квитанции, договоры, фотографии)



Приложение 4
к Типовому положению работы
Комиссии
причиненного
помещениям в
действий на территории Донецкой
Народной Республики

установлению
жилым

по
ущерба
результате боевых

(в редакции
постановления Правительства
Донецкой Народной Республики
от 14 декабря 2023 г. 108-4)

Титульный лист

АКТ 202 г.« »
ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБСЛЕДОВАНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ

ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ

на
(наименование объекта)

Адрес (местоположение) объекта:
Субъект Российской Федерации
Район

типМуниципальное образование наименование
типНаселенный пункт наименование
типУлица (проспект, переулок и т.д.) наименование

Номер дома
Номер корпуса
Номер строения
Литера
Номер помещения (квартиры)
Иное описание местоположения
Инвентарный номер
Параметры объекта:
Общая площадь, м2
Процент повреждения, с учетом удельного веса
(%)
Число этажей
Год постройки
Информация о заявителе:
Заявитель объекта
Представитель заявителя
Документ, подтверждающий полномочия
представителя заявителя
Описание составлено по состоянию на « » « г.»



Продолжение приложения 4

2. Общее техническое состояние обследованного объекта (техническое
описание конструктивных элементов объекта, степени повреждения)

* Для объектов индивидуального жилищного строительства

повреж
дения с
учетом
удельно
го веса

Повреж
дение6,Удельный вес

по таблицеп/ Наименование конструктивных элементов
п

1 2 3 4 5
1. Цоколь, стены 51

2. Перекрытия и крыши 20

3. Проемы (окна, двери) 16
Отделка стен4. 13
Итого: 100

* Для жилых помещений в составе многоквартирного дома

повреж
дения с
учетом
удельно
го веса

Повреж
дение6,Удельный вес

по таблицеНаименование конструктивных элементовп/п

3 51 2 4
Стены1. 53

2. Перекрытия 22
3. Проемы (окна, двери) 16

Отделка стен4. 9
Итого: 100

3 . Фотоматериалы*

Адрес объекта:
Дата фотосъемки: « 20» года

Конструктивные элементы

Общий вид объекта



Продолжение приложения 4

Цоколь, стены (для ИЖС) или Стены (Для жилых помещений в составе МКД)1.

Перекрытия и крыши (для ИЖС) или Перекрытия (Для жилых помещений в составе МКД)2.

3. Проемы (окна, двери)

Отделка стен4.

* при полевом обследовании прилагаются фотографии объекта недвижимости, при
камеральном - фрагменты материалов дистанционного зондирования земли.

Члены Комиссии
(ФИО.) (подпись) (дата)

Члены Комиссии
(ФИО.) (подпись) (дата)

Члены Комиссии
(ФИО.) (дата)(подпись)

Заявитель/представитель (при наличии)
(ФИО.) (подпись) (дата)

*в случае не согласия/отказа от подписания акта заявителем/представителем (при наличии) указывается причина

5. Дополнительные сведения:
«Со слов собственника (представителя) осуществлен ремонт ( указываются конструктивные

элементы). Требуется уточнение размера компенсационной выплаты»

1.Указываются со слов заявителя представителя собственника о повреждениях полученных
объектов в ходе боевых действий, с приложением фотоматериалов.
2.Объемы работ, выполненных собственными силами заявителя до начала обследования,
с приложением подтверждающих документов (чеки, квитанции, договоры, фотографии)




